UBND HUYỆN THỦ THỪA
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG

DỊCH BỆNH NGUY HIỂM ĐỐI VỚI
NGƯỜI TRÊN ĐỊA BÀN

HUYỆN THỦ THỪA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày      tháng      năm 2021

Số:         /BCĐ
V/v triển khai thực hiện kết luận của
Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh
tại cuộc họp trực tuyến với các địa

phương về tăng cường công tác phòng,
chống  dịch COVID-19

                                  Kính gửi:
- Các ban, ngành đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn

Thông báo số 832/TB-VPUBND, Thông báo số 1561/TB-VPUBND ngày
21/5/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận của Chủ tịch
UBND tỉnh Nguyễn Văn Út tại cuộc họp trực tuyến với các địa phương về tăng
cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 và Thông báo số 839/TB-VPUBND
ngày 22/5/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND
tỉnh Phạm Tấn Hòa tại cuộc họp giao ban với các sở, ngành về công tác phòng,
chống dịch Covid-19.

Hiện nay tình hình dịch bệnh vẫn đang diễn biến phức tạp, các biến chủng
mới của virus COVID-19 ngày càng nhiều và tốc độ lây lan nhanh. Để công tác
phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện trong thời gian tới đạt hiệu quả
cao, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm đối với người trên địa bàn
huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các ban, ngành đoàn thể:
- Phải hết sức cảnh giác, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan; phải xem

công tác phòng, chống dịch là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu và tập trung mọi
nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch. Bình tĩnh ứng phó hiệu quả với mọi
tình huống dịch bệnh, triển khai thực hiện tốt các phương án đã đề ra theo phương
châm “4 tại chỗ”, đảm bảo hoàn thành “ mục tiêu kép” đã đề ra trong năm 2021.

- Trong thời điểm này, lãnh đạo các ban, ngành đoàn thể không đi du lịch,
nghỉ dưỡng ngoài tỉnh, luôn đảm bảo chế độ thông tin liên lạc được thông suốt
24/24 giờ (kể cả ngày lễ, ngày nghỉ), hạn chế tối đa việc tiếp khách ngoài tỉnh để
hạn chế thấp nhất nguy cơ lây nhiễm và đảm bảo an toàn cho bản thân, cơ quan,
đơn vị. Đồng thời quán triệt trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nghiêm yêu cầu 5K, hạn chế di chuyển
ra ngoài tỉnh; đối với trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có

nhu cầu di chuyển ra ngoài tỉnh thì phải thực hiện nghiêm việc khai báo y tế, lịch
trình di chuyển và báo cáo thủ trưởng cơ quan, đơn vị biết.

- Khẩn trương tiếp tục rà soát, truy vết các trường hợp nghi nhiễm về từ
vùng dịch.

- Thống nhất quan điểm xử lý khi truy vết, phát hiện các trường hợp F1, F2,
F3; trong đó trường hợp xác định F1 thì tiến hành lấy mẫu xét nghiệm PCR và tổ
chức cách ly tại khu cách ly trập trung của tỉnh, trường hợp xác định F2 thì tiến
hành cách ly tại nhà và cho xét nghiệm test nhanh để sàng lọc; trường hợp xác định
F3 thì yêu cầu tự theo dõi sức khỏe, thực hiện nghiêm ngặt 5K, hạn chế đi lại (chỉ
ra ngoài khi thật sự cần thiết).

Khi F1 có kết quả xét nghiệm âm tính thì tiến hành giải phóng các trường
hợp F2 liên quan theo quy định.

- Các thành viên ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm đối với
người của huyện, xã theo nhiệm vụ, địa bàn được phân công tiếp tục phối hợp với
cấp ủy, địa phương chủ động thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch
bệnh đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả.

2. Công an huyện: chỉ đạo công an các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra,
nhắc nhở và xử lý nghiêm các trường hợp không đeo khẩu trang nơi công cộng và
khi tham gia giao thông theo quy định tại Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày
28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

3. Ban Chỉ huy quân sự huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện,
UBND các xã, thị trấn và các ban ngành liên quan tập trung tham mưu công văn về
công tác phòng chống dịch Covid-19; kiểm tra đôn đốc thực hiện cơ sở vật chất
các khu cách ly đã được tỉnh phê duyệt.

4. Trung tâm Y tế huyện:
- Tiếp tục hướng dẫn, phối hợp với các ban, ngành thực hiện truy vết các

trường hợp về từ vùng dịch; đồng thời tập trung tối đa nguồn lực để hoàn thành
việc lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm trong thời gian nhanh nhất, làm cơ sở tham
mưu Ban chỉ đạo huyện chỉ đạo thực hiện các vấn đề có liên quan đảm bảo kịp
thời, hiệu quả. Đối với các trường hợp F1 có kết quả xét nghiệm âm tính thì thông
tin và hướng dẫn các địa phương thực hiện giải phóng các trường hợp F2 theo quy
định.

- Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành đoàn thể và các đơn vị có liên quan
thường xuyên, chủ động rà soát và có phương án mua sắm, trang bị đầy đủ máy
móc, vật tư y tế, hóa chất,… để đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác phòng, chống
Covid-19 trên địa bàn huyện theo từng cấp độ (kể cả tình huống xấu nhất).

5. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội: chủ trì, phối hợp với Ban
Quản lý khu công nghiệp, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Chi cục Thuế huyện và các
cơ quan liên quan khẩn trương thu thập thông tin và tổng hợp, đánh giá mức độ
ảnh hưởng của đợt dịch này đối với cá nhân, tổ chức có liên quan để chủ động có
phương án hỗ trợ kịp thời, thiết thực, hiệu quả cho các đối tượng bị ảnh hưởng lớn
bởi dịch Covid-19 theo quy định.

6. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Tuyền thanh huyện và UBND các
xã , thị trấn tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người

dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bằng nhiều hình thức đa
dạng, phong phú và có biên tập nội dung cho phù hợp với từng đối tượng; trong đó
tập trung tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt yêu cầu 5K, chủ động
khai báo y tế và lịch trình di chuyển khi ra ngoài tỉnh và trở về, hạn chế tập trung
đông người theo chủ trương của tỉnh…, góp phần nâng cao hơn nữa hiệu quả
phòng, chống dịch trên đại bàn tỉnh trong thời gian tới.

7. Ban Quản lý khu công nghiệp Hòa Bình:
- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Phòng Lao động- Thương binh và Xã

hội, Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các ban ngành liên quan khẩn trương tổ chức
sàng lọc SAR-CoV-2 cho các nhóm đối tượng nguy cơ cao theo kế hoạch được phê
duyệt; trong đó tập trung nguồn lực và triển khai ngay đối với các đơn vị có người
lao động được xác định là F1, F2 theo báo cáo của địa phương; tổng hợp báo cáo
kết quả cho UBND huyện (tổng hợp báo cáo nhanh hàng ngày).

- Phối hợp với Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội, Trung tâm Y tế,
Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Truyền thanh huyện
và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền vận động các
công ty, xí nghiệp chấp hành nghiêm các quy định phòng, chống dịch theo chỉ đạo
của Trung ương và của tỉnh; trong đó tập trung thực hiện hướng dẫn, đánh giá an
toàn COVID-19 tại các cơ sở này theo chỉ đạo của UBND huyện.

8. UBND các xã, thị trấn:
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người

dân trong phối hợp với chính quyền các cấp tiếp tục khẩn trương rà soát, truy vết
các ca nghi nhiễm về từ vùng dịch để có các biện pháp dự phòng phù hợp.

- Khẩn trương thành lập ngay các Tổ COVID-19 cộng đồng; kích hoạt ngay
các Đội phản ứng nhanh phòng, chống dịch đã được thành lập tại các cơ quan, đơn
vị, địa phương để hỗ trợ, triển khai các giải pháp phòng, chống dịch trên địa bàn
đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tập trung, khẩn trương triển khai các biện
pháp truy vết, khoanh vùng, xét nghiệm và thực hiện các biện pháp chủ động
phòng, chống dịch hiệu quả; đồng thời thực hiện nghiêm quy trình cách ly, theo
dõi sức khỏe tại nhà theo quy định.

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm huyện Thủ Thừa yêu cầu
Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các
đơn vị liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế Long An;
- TTHU-TTHĐND huyện;
- UBND huyện (CT, các PCT);
- Như trên;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Nghiên cứu tổng hợp;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phan Văn Tới

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-31T13:37:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Văn Tới<toipv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-05-31T16:15:12+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-05-31T16:15:15+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-05-31T16:15:15+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-05-31T16:15:16+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!